
法規名稱：會計師代理所得稅事務辦法

修正日期：民國 105 年 05 月 10 日

第 1 條

本辦法依所得稅法第一百零二條第一項規定訂定之。

第 2 條

1   會計師申請登記為稅務代理人者，應具備下列文件，並繳納證書費：

一、申請書一式二份。

二、最近半身二吋照片三張。

三、簽名及印鑑卡一式六份。

四、會計師公會會員資格證明書。

2   稅務代理人登記證書遺失申請補發須刊登報紙三天，聲明原領字號證書遺失作廢，並檢附申請

書、整張報紙、最近半身二吋照片三張，並繳納證書費。嗣後如發現已報失之證書，應即繳銷。

3   稅務代理人登記證書損壞者，得檢具申請書、原證書、最近半身二吋照片三張，並繳納證書費，

申請換發。

4   依本辦法所收之證書費由財政部定之，其收繳應依預算程序辦理。

第 3 條

會計師向財政部申請登記為稅務代理人，經審查合格發給證書後，得受託代理下列各項與所得稅

有關之事務：

一、充任營利事業之設立、合併、轉讓、廢止以及變更登記之代理人。

二、會計制度之設計以及撰擬有關稅務之商事文件。

三、各項會計紀錄、帳表、財務狀況之查核、整理、分析、簽證、鑑定以及報告等事務。

四、辦理資產估價、重估價以及會計方法之申請與變更。

五、代理所得稅暫繳、結算、股東可扣抵稅額帳戶變動明細、未分配盈餘及決清算申報；納稅、

退稅、留抵以及申請獎勵減免等事務。

六、有關所得稅案件之更正、申請復查、提起訴願及行政訴訟。

七、申請為有關所得稅法令之解釋。

八、充任清算人、破產管理人、遺囑執行人或其他有關所得稅事務之受託人。

九、關係人交易預先訂價協議之申請事務。

十、其他有關所得稅事務之代理。

第 4 條

公務員於離職前二年內所任職務與納稅事務有關者，如於離職後申請登記為稅務代理人，自離職

之日起二年內，不得在任所所在地區受託代理所得稅事務。



第 5 條

會計師申請核准登記為稅務代理人者，財政部應即通報稽徵機關，並於網站公告，異動時亦同；

其不具稅務代理人資格而擅自執行稅務代理業務者，稽徵機關除不受理其代理案件外，並應報請

行政院金融監督管理委員會交付會計師懲戒委員會依法處理之。

第 6 條

會計師有下列情事之一者，不得接受委託人之委託為所得稅納稅事務之查核及簽證：

一、現受委託人之聘、僱，擔任經常工作，支領固定薪給者。

二、曾任委託人之職員，離職未滿二年者。

三、與委託人之負責人或經理人有配偶、直系血親、直系姻親或四等親內之旁系血親之關係者。

四、本人或配偶與委託人有投資或分享利益之關係者。

第 7 條

1   會計師至少應加入一省（市）會計師公會後，始得申請登記為稅務代理人於全國受託代理所得稅

事務。

2   會計師於本條中華民國一百零五年五月十日修正施行前已登記為稅務代理人者，其受託代理所得

稅事務不以原申請登錄之省（市）區域內為限。

第 8 條

會計師代理所得稅事務，不得有下列情事：

一、明知受託代理案件，必須詳加說明，方不致使第三者誤解之事項，而未予說明者。

二、明知代理案件為不當不實，而為之簽證、鑑定或申報者。

三、明知代理案件內容與稅務法令或關係法令及一般公認會計原則不符而未予更正、調整或指明

者。

四、任由無權代理所得稅事務人員利用本人名義或合作招攬所得稅代理業務者。

五、以不正當手段獲委託人之委託或影響稅務人員核辦案件者。

六、其他違背有關法令或會計師職業道德之行為。

第 9 條

有下列情事之一者，會計師應拒絕接受代理或繼續代理：

一、委託人不提供必要之帳簿文據憑證或關係文件者。

二、委託人意圖為不實不當之申報、簽證、鑑定或報告者。

三、其他因委託人隱瞞或欺騙而致無法為公正翔實之簽證者。

第 10 條

會計師代理所得稅事務，得與委託人約定受取合於規定之酬金，但不得以任何名義收取額外報

酬。



第 11 條

會計師受託代理所得稅事務，應將委託人委託書副本隨同代理案件附送有關稽徵機關。

第 12 條

經核准登記為稅務代理人之會計師受託代理所得稅事務，應依有關法令及本辦法之規定辦理；其

違反有關法令及本辦法規定，涉有違失者，稽徵機關應視其情節輕重，敘明事實，備齊相關事證

資料，報請行政院金融監督管理委員會交付會計師懲戒委員會依法處理之。

第 13 條

會計師代理營利事業所得稅結算申報、股東可扣抵稅額帳戶變動明細申報及未分配盈餘申報之方

法為：

一、查核簽證申報—應就委託人當年度有關關係人交易、所得額、股東可扣抵稅額帳戶變動明

細、前一年度未分配盈餘及應納稅額之帳簿、憑證及有關文件，依所得稅法及相關法令規

定，執行必要之查核程序，作適當之更正、調整與說明，翔實記錄工作底稿並提出簽證申報

查核報告書；其屬營利事業所得稅結算申報案件，並應附委託人當期與前期之資產、負債、

損益比較分析明細表，以供稽徵機關查核。

二、代辦申報—應就委託人當年度有關關係人交易、所得額、股東可扣抵稅額帳戶變動明細、前

一年度未分配盈餘及應納稅額之帳簿、憑證及有關文件，依所得稅法及相關法令規定，擇要

核對，其有不合規定者，應予調整並加具說明。

第 14 條

1   稽徵機關對於會計師依本辦法代理所得稅簽證申報案件，除對所提供之查核報告、查核工作底稿

以及其他有關表報說明尚有疑問或認為尚有應行查核事項，得向該會計師查詢，或通知會計師限

期補具查核說明文件，或通知會計師向委託人調閱帳簿文據並備詢說明外，應就書面查核認定。

但會計師逾期未提送帳簿文據或喪失稅務代理人資格，或其他原因致無法通知時，稽徵機關得直

接向該委託人調取帳簿文據查核。

2   稽徵機關得視人力許可，對前項書面查核認定案件，定期實地抽查，惟經實施評鑑績優者，其受

託代理查核簽證申報之案件，得免予抽查。

第 15 條

1   稽徵機關於審核會計師依本辦法代理所得稅簽證申報案件，對會計原則之適用，如與受託會計師

意見不一致時，稽徵機關與會計師均得送請會計師公會全國聯合會審議決定之。

2   前項審議程序不影響稽徵機關對有關納稅案件之核課，納稅義務人如對稽徵機關之核定不服時，

仍應依行政救濟程序辦理。

第 16 條

本辦法應用之各種書表以及工作底稿，稽徵機關未統一制定格式者，得由會計師視其所代理事務

實際需要自行擬訂，或由會計師公會統一擬訂之。



第 17 條

（刪除）

第 17-1 條

會計師受託代理所得稅事務，不得將受託事務之全部或一部再委託其他會計師辦理。

第 18 條

本辦法自發布日施行。


